
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Cynllunio 
Dyddiad: 

 
8 Ebrill 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 
 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 
 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 17 
EBRILL 2019 am 9.30 AM yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 
1YN 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 9 - 10) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 

rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 

fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 11 - 16) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 

13 Chwefror 2019 (copi ynghlwm).  

 

 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 - 7) - 
 
5 CAIS RHIF 41/2019/0089/PF  FFERM NANT GWILYM, TREMEIRCHION 

LL17 0UG  (Tudalennau 17 - 48) 

 Ystyried cais i drawsnewid adeiladau allanol i ffurfio 4 o unedau llety gwyliau 

i’w gosod, codi llofft ystlumod, gosod tanc septig, addasiadau i drefniadau 

presennol y fynedfa i gerbydau a gwaith cysylltiedig yn yr adeiladau allanol yn 

Fferm Nant Gwilym, Tremeirchion, LL17 0UG (copi ynghlwm). 

 

6 CAIS RHIF 43/2019/0112/PF - 83 FFORDD GRONANT, PRESTATYN  
(Tudalennau 49 - 66) 

 Ystyried cais i godi annedd newydd yn lle’r un presennol a gwaith cysylltiedig 

yn 83 Ffordd Gronant, Prestatyn LL19 9NA (copi ynghlwm). 

 

7 CAIS RHIF 22/2019/0275/PF - TIRIONFA, HENDRERWYDD  (Tudalennau 
67 - 86) 

 Ystyried cais i godi estyniadau a gwneud addasiadau i annedd yn Tirionfa, 

Hendrerwydd,, Dinbych (copi ynghlwm). 

 

8 ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD A MABWYSIADU NEWIDIADAU I 
ARDAL GADWRAETH Y RHYL  (Tudalennau 87 - 108) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai a’r Prif Swyddog 

Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd, i gytuno i newidiadau i faint Ardal 

Gadwraeth y Rhyl (copi ynghlwm). 

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Joe Welch (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Alan James (Is-
Gadeirydd) 
 

Ellie Chard 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Peter Arnold Evans 
Brian Jones 
Huw Jones 
Tina Jones 
Gwyneth Kensler 
Christine Marston 
 
 
 

Bob Murray 
Merfyn Parry 
Pete Prendergast 
Andrew Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 



 

COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 CROESO I BWYLLGOR CYNLLUNIO CYNGOR SIR 
DDINBYCH 

 

SUT Y CYNHELIR Y CYFARFOD 
 
Oni bai y bydd Cadeirydd y Pwyllgor yn dweud yn wahanol, bydd trefn y prif eitemau a drafodir yn dilyn y rhaglen a nodir 
ar ddechrau'r adroddiad hwn. 
 

 

Cyflwyniad cyffredinol 
 
Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfod am 9.30am ac yn croesawu pawb i’r Pwyllgor Cynllunio. 
 
Bydd y Cadeirydd yn holi a oes unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb a datganiadau o gysylltiad. 
 
Bydd y Cadeirydd yn gwahodd Swyddogion i wneud cyflwyniad byr i’r materion sy’n berthnasol i’r cyfarfod. 
 
Bydd Swyddogion yn amlinellu eitemau fel y bo'n briodol a fydd yn destun siarad cyhoeddus, yn geisiadau am ohirio, eu 
tynnu'n ôl, adroddiadau arbennig ac unrhyw eitemau Rhan 2 lle gellir gwahardd y wasg a'r cyhoedd. Cyfeirir at 
wybodaeth ychwanegol sydd wedi’i chylchredeg yn Siambr y Cyngor cyn dechrau’r cyfarfod, yn cynnwys sylwadau 
hwyr/taflenni crynhoi diwygiadau (‘Taflenni Glas’) ac unrhyw gynlluniau ategol neu ddiwygiedig yn ymwneud ag eitemau 
i’w hystyried. 
 
Mae’r Taflenni Glas yn cynnwys gwybodaeth bwysig, yn cynnwys crynodeb o’r deunydd a dderbynnir mewn perthynas 
ag eitemau ar y rhaglen rhwng cwblhau'r prif adroddiadau a'r diwrnod cyn y cyfarf
[...]
gan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 9

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 13 Mawrth 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Alan James (Is-Gadeirydd), Huw Jones, 
Tina Jones, Gwyneth Kensler, Christine Marston, Bob Murray, Merfyn Parry, 
Pete Prendergast, Andrew Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Joe Welch 
(Cadeirydd), Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Arweinydd Tîm – Lleoedd (SC); Rheolwr Rheoli Datblygu (PM); Uwch Beiriannydd – 
Priffyrdd (MP); Beiriannydd (JB); Swyddog Cynllunio-Gradd Mewn Gyrfa (DS); Prif 
Swyddog Cynllunio (SS) a Gweinyddwr Pwyllgorau (RTJ) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Peter Evans, 
Meirick Lloyd Davies a Brian Jones. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol – 
 
Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill – Eitem 8 ar y Rhaglen – gan mai fo yw Aelod 
Arweiniol Eiddo a bod y tir yn eiddo i'r Cyngor 
 
Y Cynghorydd Tina Jones – Eitem 8 ar y Rhaglen – gan oherwydd bod ganddi 
berthynas fusnes â Macbrydydd Homes Ltd. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio
[...]
 cyd-fynd â natur a thai cynaliadwy.  
 
Mae’r parc wedi ei drawsnewid yn dilyn caniatâd i sawl cais cynllunio yn y 
gorffennol. Yn 1990 caniatâd ar gyfer gleiderau gwynt a achosodd yr RAF i chwilio 
am safle arall. Bu cais arall i ganiatáu adfer yr hen lwyni Lleweni, i sefydlu parc 
bychan ar gyfer carafanau. Caniatawyd cais i adfer hen adeiladau i greu pentrefan 
gydag 17 annedd.  
 
Thema’r cais yw amrywiaeth yr economi lleol, sy’n unol â pholisi’r Sir. Bydd y 
datblygiad hwn yn caniatáu i’r economi gwledig dyfu, fel y rhai sydd wedi’u cyflawni 
yn y siroedd cyfagos. Derbyniwyd cefnogaeth gan 56 ymwelydd o blaid y cais. Gall 
y Cyngor weithredu cyfyngiad deiliadaeth 28 niwrnod i sicrhau nad oes neb yn 
preswylio’n barhaol ar y safle. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Mynegodd Aelod Lleol, y Cynghorydd Mark Young bryder 
gyda diffyg manylder o ran yr hyn fydd yn cael ei ddatblygu gan nad oes achos 
busnes, a chodwyd y mater nad yw'r cais yn glynu ar y polisi cynllun datblygu lleol 
PSE12. Ychwanegodd y Cynghorydd Rhys Thomas nad oedd yn gweld rheswm i 
fynd yn erbyn argymhelliad y swyddog i wrthod y cais. 

Tudalen 12



 
Eglurwyd bod y Polisi CDLl sydd wedi’i fabwysiadu yn ceisio gwrthwynebu parciau 
carafanau statig newydd yn y Sir, p’un ai’n ddatblygiadau gwledig neu arfordirol, ac 
mae’r lletyau aros arfaethedig yn disgyn o fewn diffiniad cyfreithiol o garafán. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Mark Young argymhelliad y swyddog i wrthod y 
cais, ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Gwyneth Kensler. 
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU - 0 
GWRTHOD - 16 
YMATAL - 0  
 
PENDERFYNWYD y dylid GWRTHOD y cais yn unol ag argymhellion y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad.  
 

6 CAIS RHIF 44/2018/0855/ PR – TIR I’R DWYRAIN O TIRIONFA, RHUDDLAN, Y 
RHYL  
 
Derbyniwyd cais mater a gadwyd yn ôl ar gyfer manylion mynediad, ymddangosiad, 
tirlunio, cynllun a graddfa’r 99 annedd a gyflwynir yn unol ag amod rhif 1 yng 
nghaniatâd amlinellol cod 44/2015/1075, ar dir i’r dwyrain o Tirionfa, Rhu
[...]
 wella mannau gwyrdd agored presennol. Nid oedd unrhyw 
wrthwynebiad i'r datblygiad gan gyrff arbenigol. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Canmolodd y Cynghorydd Christine Marston yr ymweliad 
safle a gynhaliwyd ar 8 Mawrth, eglurwyd bod unrhyw bryderon o ran y bibell 
carthffosiaeth wedi'u cywiro yn dilyn yr ymweliad. 
 
Siaradodd y Cynghorydd Ann Davies (Aelod Lleol) yn erbyn y cais mater a gadwyd 
yn ôl gan ddatgan bod gan y trigolion lleol broblemau hir dymor yn erbyn y 
datblygiad. Mae’r ysgolion lleol ar hyn o bryd yn llawn ac yn methu â derbyn mwy o 
blant, ac ni ellir datblygu'r ysgol gan ei fod ar dir CADW. 
 
Roedd gan y Cyng. Davies bryderon hefyd o ran y traffig ychwanegol y byddai'r 
datblygiad yn ei achosi, gan fod problem fawr yn barod o ran traffig yn Rhuddlan. 
Byddai’r system garthffosiaeth presennol angen ei uwchraddio i reoli’r tai 
ychwanegol yn Rhuddlan. Amlygwyd maint y tai arfaethedig, gan nad oedd y rhestr 
dai ar gyfer trigolion yn Rhuddlan yn dangos yr angen am 58 tŷ 4 ystafell wely. 
 
Siaradodd y Cynghorydd Arwel Roberts (Aelod Lleol) yn erbyn y cais hefyd. 
Byddai’r datblygiad yn cael effaith andwyol ar hunaniaeth y dref, ac effaith negyddol 
ar yr iaith Gymraeg yn yr ardal. Pwysleisiwyd y pryderon o ran traffig. 
 
Codwyd pryderon gan aelodau am y 58 tŷ 4 ystafell wely arfaethedig. Cwestiynwyd 
os byddai cerbydau'n gallu defnyddio'r mynediad argyfwng a ddangoswyd. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau a sylwadau’r aelodau, dywedodd y swyddogion –  
 

 Bod yr amrywiaeth o anheddau arfaethedig yn cynnwys tai 1, 2, 3 a 4 ystafell 
wely ac yn bodloni'r cytundeb tai fforddiadwy bod angen i 10% o’r tai fod yn 
dai fforddiadwy. 

  Hysbyswyd yr aelodau y byddai’r datblygwr yn adeiladu 10 annedd yn 
hytrach na 9, a fydd yn mynd tu hwnt i’r 10% sy’n ofynnol yn y CDLl. Mae’r 
system ddraenio yn fater i Ddŵr Cymru, y corff sy’n gyfrifol am gapasiti, 
cysylltiad, rheolaeth a chynnal a chadw isadeiledd draenio  Ni chododd Dŵr 
Cymru unrhyw bryderon na gwrthwynebiad, yn y cam dyrannu safle, yn y 

Tudalen 14



cam caniatâd cynllunio amlinellol nac fel rhan o’r cynnig materion a gadwyd 
yn ôl. 

 Bydd mynediad newydd i’r safle, bydd y llwybr beiciau yn croesi’r mynediad 
newydd. Bydd yr arwydd 30mya hefyd yn cael ei symud i gyd-fynd â’r 
mynediad newydd i’r safle. 

 Ni fyddai'r allanfa argyfwng ar gael i gerbydau. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Ann Davies, ac eiliwyd gan y Cynghorydd 
Andrew Thomas y dylid gwrthod y cais ar sail y byddai’r cais yn cael effaith andwyol 
ar amwynderau, a lles trigolion, a nad all y gwaith carthffosiaeth a draenio 
presennol ddelio â’r datblygiad arfaethedig.  
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU – 14 
GWRTHOD - 1 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddogion fel y nodwyd yn yr adroddiad a’r papurau ategol.  
 

7 CAIS RHIF 15/2018/1130/ AD - PARC CARAFANNAU PARC FARM, 
LLANARMON-YN-IÂL, YR WYDDGRUG  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer codi wal gerrig gydag arwydd hysbysu wedi’i fewnosod, 
fel estyniad i wal gerrig presennol. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Holodd y Cynghorydd Huw Jones a oes angen i’r arwydd 
fod yn ddwyieithog. Mewn ymateb, dywedodd swyddogion bod y Canllaw Cynllunio 
Atodol yn rhoi canllawiau clir y dylai arwyddion fod yn ddwyieithog lle bynnag 
bosib’, ond yn yr achos hwn, mae’r enw’n ddwyieithog yn barod. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Huw Jones dderbyn argymhellion y swyddogion 
i gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Gwyneth Kensler. 
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU - 15 
GWRTHOD – 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

8 CAIS RHIF 18/2019/0124/ TP – 11 PARC TYN LLAN, LLANDYRNOG, DINBYCH  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer gwaith i goeden lwyfen a choed sycamorwydden yn ôl 
Gorchymyn Diogelu Coed yn 11 Parc Tyn Llan, Llandyrnog, Dinbych. 
 
Trafodaeth Gyffredinol - Hysbysodd aelod lleol, y Cynghorydd Merfyn Parry'r 
pwyllgor nad oedd gan y Cyngor Cymuned unrhyw wrthwynebiad i'r gwaith. 
 

Tudalen 15



Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Merfyn Parry dderbyn argymhellion y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Gwyneth Kensler. 
 
PLEIDLAIS:  
CANIATÁU – 16 
GWRTHOD – 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

9 ADRODDIAD GWYBODAETH – DIWEDDARIAD AR APELIADAU CYNLLUNIO  
 
PENDERFYNWYD y dylai'r aelodau nodi'r wybodaeth yn yr adroddiad. 
 

10 ADRODDIAD GWYBODAETH – PROSIECT CYSYLLTIAD GOGLEDD CYMRU  
 
PENDERFYNWYD y dylai'r aelodau nodi'r wybodaeth yn yr adroddiad. 
 
 

Tudalen 16



WARD: 
 

Tremeirchion 
 

AELOD WARD: 
 

Y Cynghorydd Christine Marston (C) 

RHIF Y CAIS: 
 

41/2019/0089/ PF 

CYNNIG: 
 

Trawsnewid tai allan i greu 4 uned llety gwyliau, codi llofft 
ystlumod, gosod tanc septig, newidiadau i drefniadau mynedfa i 
gerbydau presennol a gwaith cysylltiedig. 
 

LLEOLIAD: Tai allan yn Fferm Nant Gwilym, Tremeirchion, Llanelwy, LL17 
0UG 
 

 

Tudalen 17

Eitem Agenda 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



41/2019/0089
Scale: 1:2500
Printed on: 27/3/2019 at 15:29 PM © Denbighshire County Council

© Crown copyright and database rights 2017 Ordnance Survey 100023408.© Crown copyright and database rights 2017 Ordnance Survey 100023408.

50 m
100 f t

Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36



Denise Shaw 
WARD : Tremeirchion 

WARD MEMBER: Councillor Christine Marston (C) 

APPLICATION NO: 41/2019/0089/ PF 

PROPOSAL: Conversion of outbuildings to form 4 no. holiday let 
accommodation units, erection of bat loft, installation of a septic 
tank, alterations to existing vehicular access arrangements and 
associated works 

LOCATION: Outbuildings at Nant Gwilym Farm   Tremeirchion  St Asaph 
LL17 0UG 

APPL
[...]
March 2019 

 
 
The reasons for the conditions are:- 
 

1. To comply with the provisions of Section 91 of the Town and Country Planning Act 1990. 
2. For the avoidance of doubt and to ensure a satisfactory standard of development. 

 
 

Tudalen 86



Adroddiad i’r:       Pwyllgor Cynllunio 

 

Dyddiad y Cyfarfod:   17 Ebrill 2019  

 

Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cyng. Brian Jones, Priffyrdd, Cynllunio a Theithio 

Cynaliadwy 

Angela Loftus, Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai 

Awduron yr Adroddiad: Angela Loftus, Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai / 

Chris Evans, Prif Swyddog Cynllunio a Gwarchod Y 

Cyhoedd 

Teitl: Adroddiad ar yr ymgynghoriad a mabwysiadu 

newidiadau i ardal gadwraeth y Rhyl  

 

 

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 

1.1 Mae’r adroddiad hwn yn amlinellu sylwadau a ddaeth i law yn dilyn yr 

ymgynghoriad ar Werthusiad Ardal Gadwraeth y Rhyl a newidiadau arfaethedig 

i’r Ardal Gadwraeth. Mae crynodeb o’r ymgynghoriad a gyflawnwyd a'r 

sylwadau a ddaeth i law, ynghyd â’r ymatebion arfaethedig wedi’u hatodi yn 

Atodiad 1. 

 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

 

2.1 I sicrhau bod Aelodau yn ymwybodol o’r sylwadau a ddaeth i law o ganlyniad 

i’r ymgynghoriad a gyflawnwyd, ac i gytuno ar y newidiadau sydd wedi’u cynnig 

ar faint Ardal Gadwraeth y Rhyl.   

 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

 

Tudalen 87

Eitem Agenda 8



3.1 Bod yr Aelodau yn cymeradwyo’r newidiadau arfaethedig i Ardal Gadwraeth 

y Rhyl (fel y dengys ar y cynllun sydd wedi’i atodi fel Atodiad 2).   

3.2 Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr 

Asesiad o Effaith ar Les (Atodiad 3) fel rhan o’i ystyriaethau. 

 

4. Manylion yr adroddiad 

 

4.1 Mae Ardal Gadwraeth yn ardaloedd o ‘ddiddordeb pensaernïol neu hanesyddol 

arbennig, y mae’n ddymunol cadw neu wella eu cymeriad neu eu 

hymddangosiad.’ Mae gan awdurdodau lleol ddyletswydd i adolygu maint 

ardaloedd cadwraeth ac i gyhoeddi cynigion ar gyfer cadw a gwella ardaloedd 

cadwraeth. Pwrpas yr Arfarniad Ardal Gadwraeth yw diffinio a chofnodi’r 

diddordeb hanesyddol arbennig yn yr Ardal Gadwraeth. Mae Arfarniad Ardal 

Gadwraeth Canol y Rhyl yn cyflawni’r ddyletswydd hon mewn perthynas â’r 

Rhyl. 

 

4.2  Yn wreiddiol, roedd dwy Ardal Gadwraeth ar wahân wedi’u dynodi yng nghanol 

y Rhyl, gydag Ardal Gadwraeth Eglwys Sant Tomos yn cael ei dynodi ym 1988 

ac Ardal Gadwraeth Queen Street/Ffordd Cilgant yn cael ei dynodi ym 1992. 

Yn 2007, penderfynwyd adolygu'r ddwy Ardal Gadwraeth yng nghanol y Rhyl 

a'u cyfuno yn un Ardal Gadwraeth fwy.   Mae’r Ardal Gadwraeth gyfredol yn 

cwmpasu ardal eang o ganol tref y Rhyl o Abbey Road i’r dwyrain i Stryd y 

Baddon yn y gorllewin, ac o Rodfa’r Gorllewin i’r gogledd, a’r orsaf drenau i’r 

de. 

 

4.3 Penderfynwyd y byddai Ardal Gadwraeth y Rhyl yn elwa o adolygiad, oherwydd 

teimlid bod rhai ardaloedd wedi colli eu cymeriad ac roedd yn ardal fawr i’w 

rheoli. Penodwyd Penseiri Purcell, sy’n Ymgynghorwyr profiadol mewn 

Cadwraeth, i gynnal yr adolygiad.  

 

4.4 Canfyddiadau allweddol yr arfarniad yw bod angen newidiadau i ffiniau’r Ardal 

Gadwraeth. Argymhellir bod ardaloedd o amgylch Stryd Edward Henry, safle 

Premier Inn, Harkers Amusements a Queen Street yn cael eu symud ymaith 

Tudalen 88



oherwydd erydiad cymeriad, ac awgrymir y dylid cynnwys Parc Morlan, Stryd y 

Baddon a'r Stryd Fawr am eu bod yn cadw cymeriad, a dylid eu gwarchod. Mae'r 

newidiadau a gynigir i'w gweld ar y cynllun atodedig yn Atodiad 2. Nid oes 

gofyniad statudol i ymgynghori cyn adolygu ardal gadwraeth, fodd bynnag yn 

amlwg mae hi'n arfer da i ymgynghori â pherchnogion eiddo lleol a 

phreswylwyr, busnesau a rhai eraill sydd â diddordeb megis cyrff amwynderau. 

4.5 Yn dilyn cymeradwyaeth y Pwyllgor Cynllunio i ymgynghori ar 18 Gorffennaf 

2018, dechreuodd y cyfnod ymgynghori ar 3 Medi 2018. Ymgynghorwyd â 

Chyngor Tref y Rhyl ynghyd â rhanddeiliaid allweddol a phreswylwyr a 

thirfeddianwyr a effeithir gan y cynigion. Danfonwyd taflenni esboniadol a 

llythyrau â llaw i’r holl eiddo a oedd yn cael eu heffeithio. Bydd copïau caled 

o'r dogfennau hyn ar gael yn llyfrgell y Rhyl a siop un stop yn ogystal ag ar 

wefan Sir Ddinbych. Hefyd, roedd gwybodaeth ar gael yn y digwyddiad ‘galw 

heibio’ mewn ‘siop un stop’ yng Nghanolfan y Rhosyn Gwyn fel rhan o’r 

ymgynghoriad ar Uwchgynllun Canol Tref Y Rhyl. Defnyddiwyd Porth 

Ymgynghori newydd y Cyngor ar gyfer yr Ymgynghoriad hwn a bu i nifer o bobl 

ymateb i'r arolwg ar-lein a ddarparwyd.  Mae tabl sy’n nodi’r sylwadau a 

ddaeth i law ac ymatebion a gynigiwyd wedi’u hatodi fel Atodiad 1.  

  

Sylwadau a ddaeth i law 

4.6 Daeth cyfanswm o saith ymateb i law drwy Borth Ymgynghori y Cyngor, 

roeddynt i gyd yn cytuno â’r cynnig i greu ffiniau newydd i Ardal Gadwraeth y 

Rhyl, a 5 yn cytuno ar y ffiniau newydd a gynigiwyd.  Hefyd, daeth 5 ymateb 

ysgrifenedig i law. Y materion allweddol a godwyd oedd: 

 Cefnogi’r newidiadau a gynigiwyd 

 Pryderon ynghylch yr effaith ar eiddo yn yr ardal a chyfyngiadau 

ychwanegol posibl a osodir. 

 Estyniadau ychwanegol i’r Ardal Gadwraeth a awgrymwyd, gan gynnwys 

Splash Point i Bath St, H Bridge a Marsh St, Aquarium Street/ John Street/ 

Butterton Road/ Palace Avenue a rhannau o Ffordd Wellington. 

Tudalen 89



 Cadw wedi mynegi cefnogaeth i’r estyniadau a gynigiwyd i'r Ardal 

Gadwraeth i gynnwys rhannau uchaf Stryd Y Baddon a Morlan Park, a’r 

Sinema Regal blaenorol, ond roedd ganddynt bryderon ynghylch cynigion 

i eithrio ardaloedd ar hyd ffin ogledd-orllewin yr Ardal Gadwraeth; 

ardaloedd datblygu Premier Inn, Harker’s Amusements a Heol Y Frenhines, 

parc bysiau Clarence Road ac ochr ogleddol Stryd Edward Henry, gan y 

gallai wanhau datblygiadau yn y dyfodol.  

 Cefnogi newid i ffin Stryd Edward Henry, ac awgrymwyd y dylid cael gwared 

â’r tir ychwanegol yn Stryd Edward Henry o’r Ardal Gadwraeth. 

 

4.7 Mae ymatebion manwl o’r materion a godwyd wedi’u cynnwys yn Atodiad 1. 

Mae ymatebion gwreiddiol ar gael gan y Tîm Tai a Chynllunio Strategol. I 

grynhoi, teimlwyd bod yr ardaloedd a gynigiwyd cael gwared ohonynt o'r Ardal 

Gadwraeth wedi colli eu cyfanrwydd hanesyddol a phensaernïol, a bod angen 

ffocysu ein hadnoddau ar ardaloedd sydd yn cadw gwerth. Mae’r ardaloedd 

hynny sydd yn cael eu cynnig i’w cynnwys o amgylch Morlan Park, Stryd y 

Baddon a’r Stryd Fawr yn cael eu hystyried eu bod yn cadw cymeriad a dylid eu 

gwarchod. 

Beth fydd yn digwydd nesaf? 

 

4.8 Os yw’r newidiadau ffiniau Ardal Gadwraeth arfaethedig yn cael eu 

cymeradwyo gan y Pwyllgor Cynllunio, mae’n rhaid i’r Cyngor roi hysbysiad yn 

y London Gazette a phapur newydd lleol, a mae’n rhaid cofnodi manylion am 

yr Ardal Gadwraeth yn y cofnod amgylchedd hanesyddol. Mae’n rhaid hysbysu 

Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd Powys gan eu bod yn cynnal y Cofnodi 

Amgylchedd Hanesyddol. Byddwn hefyd yn hysbysu Cadw, Adrannau 

Pridiannau Tir a Chyfreithiol y Cyngor a phreswylwyr yr Ardal Gadwraeth. 

 

 

 

 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 

 

Tudalen 90



5.1 Blaenoriaethau Corfforaethol 2017-22. Bydd Arfarniad Ardal Gadwraeth y Rhyl 

yn cyfrannu'n gadarnhaol tuag at y flaenoriaeth gorfforaethol ganlynol: 

 Mae’r amgylchedd yn ddeniadol ac wedi ei warchod, gan gefnogi lles a 

ffyniant economaidd. 

 

6.  Faint fydd hyn yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 

 

6.1 Nid yw cymeradwyo'r newidiadau i ffiniau Ardal Gadwraeth wedi’i rhagweld i 

greu costau ychwanegol ac mae’n annhebygol o gael effaith ar wasanaethau 

eraill y Cyngor.  

7. Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Les?  

 

7.1 Mae’r Asesiad o Les yn dangos effeithiau cadarnhaol ar bob nod lles, gyda’r 

eithriad o ‘Sir Ddinbych mwy cyfartal’ a ‘Sir Ddinbych sy’n gyfrifol yn fyd-eang’, 

ac roedd y ddau wedi sgorio fel effeithiau niwtral. Bydd adolygiad a’r 

newidiadau ffiniau arfae
[...]
one identified

Tudalen 108


	Rhaglen
	1 YMDDIHEURIADAU
	Voting W

	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF 41/2019/0089/PF  FFERM NANT GWILYM, TREMEIRCHION LL17 0UG
	Final Report 41-2019-0089
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Location plan 41_2019_0089.pdf
	41/2019/0089

	Blank Page


	6 CAIS RHIF 43/2019/0112/PF - 83 FFORDD GRONANT, PRESTATYN
	Final report 43_2019_0112
	43/2019/0112
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	7 CAIS RHIF 22/2019/0275/PF - TIRIONFA, HENDRERWYDD
	Final report 22_2019_0275
	22/2019/0275
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	8 ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD A MABWYSIADU NEWIDIADAU I ARDAL GADWRAETH Y RHYL
	Appx 1 Rhyl Conservation Area Responses
	Appendix 2 (new) - Conservation Area Plan
	Appendix 3 WBIA
	Rhyl Conservation Area review
	Well-being Impact Assessment Report
	IMPACT ASSESSMENT SUMMARY AND CONCLUSION
	Score for the sustainability of the approach
	Implications of the score
	Summary of impact
	Main conclusions
	Evidence to support the Well-being Impact Assessment

	THE LIKELY IMPACT ON DENBIGHSHIRE, WALES AND THE WORLD
	A prosperous Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A resilient Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A healthier Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A more equal Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of cohesive communities
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of vibrant culture and thriving Welsh language
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A globally responsible Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:










Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Mercher, 17 Ebrill 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Meirick Davies, Peter Evans, Alan James (Is-

Gadeirydd), Brian Jones, Huw Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Christine Marston, 

Melvyn Mile, Merfyn Parry, Pete Prendergast, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, 

Joe Welch (Cadeirydd), Emrys Wynne a Mark Young 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Arweinydd Tîm – Lleoedd (SC), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Rheolwr Cynllunio Strategol 

a Thai (AL), Prif Swyddog Amgylchedd Adeiledig a Chadwraeth (CE), Peiriannydd 

Priffyrdd (JB) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 

 
 

 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Andrew Thomas 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim. 
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 
2019.  
 
Cywirdeb: 
Tudalen 15 – dywedodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Joe Welch, nad oedd y cais yn 
cynnwys unrhyw dai un ystafell wely, ac y dylai’r frawddeg ddweud “Bod yr 
amrywiaeth o anheddau arfaethedig yn cynnwys tai 2, 3 a 4 ystafell wely...” 
 
Materion yn Codi: 
 
Tudalen 14 – soniodd y Cynghorydd Mark Young am y pryderon ynghylch y 
gymysgedd o dai a gynigiwyd mewn ceisiadau.  Cadarnhawyd y cyfarfu 
swyddogion ac Aelodau Arweiniol yn y cyfamser, a gofynnwyd am y wybodaeth 
ddiweddaraf yn sgil hynny. 
 



Cadarnhaodd y Prif Swyddog Cynllunio fod y Polisïau Cynllunio presennol yn rhoi 
cyfle i swyddogion ac aelodau geisio amrywiaeth resymol o dai o wahanol faint a 
daliadaeth er mwyn bodloni’r anghenion a’r galw lleol, ac adlewyrchu canlyniadau’r 
asesiad o’r farchnad dai leol. 
 
Yn y cyfarfodydd pwysleisiwyd fod sawl maes lle gellid cyfleu gwybodaeth yn well 
cyn cyflwyno ceisiadau.  Felly, pan fyddai swyddogion yn rhoi cyngor i ddatblygwyr 
byddent yn tynnu sylw at y ffaith y dylid ceisio darparu cymysgedd o wahanol fathau 
o anheddau.  Os na ddarperid cymysgedd, yna dylid annog datblygwyr i roi 
datganiad neu esboniad o’r gymysgedd arfaethedig. 
 
Wrth dderbyn ceisiadau yn y dyfodol byddai swyddogion yn ymgynghori â’r Rheolwr 
Tai Strategol i geisio sylwadau ynglŷn â’r gymysgedd arfaethedig, gan ystyried yr 
asesiad o’r angen lleol am dai.  Drwy ymgynghori ag adain y Cynllun Datblygu, 
gallai swyddogion gynnwys gwybodaeth yn eu hadroddiadau ar geisiadau, a 
sylwadau ynglŷn â’r gymysgedd o dai.  Hyderid y byddai hynny’n hwyluso’r 
penderfyniadau. 
 
Mynegodd y Cynghorydd Tony Thomas amheuon ynglŷn â’r wybodaeth 
ddiweddaraf, gan na chredai ei bod yn briodol i bennu gofynion mawr ar 
ddatblygwyr; yn ei farn ef gallai hyn gymell datblygwyr i beidio â bwrw ymlaen â 
cheisiadau. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2019 fel rhai cywir. 
 

5 CAIS RHIF 41/2019/0089/PF  FFERM NANT GWILYM, TREMEIRCHION LL17 
0UG  
 
Cyflwynwyd cais i drosi tai allan i greu pedair uned llety gwyliau, codi llofft ystlumod, 
gosod tanc septig, newid trefn bresennol y fynedfa i gerbydau a gwaith cysylltiedig 
ar fferm Nant Gwilym, Tremeirchion. 
 
Siaradwr Cyhoeddus – 
 
Jamie Bradshaw (o blaid) – dywedodd y byddai’r cynllun arfaethedig o ansawdd 
uchel, ar sail dyluniad da i drosi tai allan yn bedair o unedau llety gwyliau.  
Derbyniwyd nad oedd y lefelau gwelededd yn bodloni safonau NCT18 ar gyfer y 
terfyn cyflymder ar y ffordd i’r safle, ond byddai’r datblygiad yn gwella mynediad ac 
yn rhoi gwelededd digonol o’r briffordd.  Byddai’r cynllun hefyd yn cynnwys digon o 
leoedd i barcio, gyda mwy o le ar y buarth pe byddai angen.  Roedd y Cyngor 
Cymuned wedi mynegi pryderon ynglŷn â llygredd golau, ond roedd Cyfoeth 
Naturiol Cymru, Cyd-bwyllgor Ymgynghorol yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
a swyddogion Cyngor Sir Ddinbych yn fodlon y gellid cynnwys amod cynllunio a 
fyddai’n gofyn am gyflwyno manylion unrhyw olau allanol er cymeradwyaeth cyn 
gosod unrhyw olau o’r fath y tu allan. 
 
Dadl Gyffredinol – cynhaliwyd ymweliad safle am 9.00 a.m. ddydd Gwener 12 
Ebrill 2019.   
 



Cadarnhaodd Aelod y Ward, y Cynghorydd Christine Marston, y bu’n bresennol yn 
ystod yr ymweliad, lle canolbwyntiwyd ar y problemau gwelededd ac addasrwydd y 
fynedfa. 
 
Wrth drafod, codwyd y materion canlynol:  
 

 Mynegodd y Cynghorydd Merfyn Parry bryderon ynghylch y datblygiad 
oherwydd y briffordd.  Nid oedd mynedfa’r datblygiad yn bodloni safonau 
NCT18, a gofynnwyd a fyddai’r ail fynedfa (yn nes at Fodfari) yn cau.  
Holodd y Cynghorydd Parry hefyd a wnaethpwyd arolwg o gyflymder 
symudiadau traffig, neu a oedd angen cynnal un. 

 
Cadarnhaodd y Swyddog Priffyrdd fod y cynnig yn cynnwys adleoli rhan o’r 
wal derfyn bresennol wrth y fynedfa er mwyn gwella gwelededd.  Roedd 
mynedfa’r safle eisoes yn fynedfa, ac roedd y swyddogion wedi ystyried 
hynny.  Yn ôl NCT18, pan gyflwynid ceisiadau ar gyfer safle oedd eisoes 
wedi’i datblygu lle’r oedd y fynedfa bresennol islaw’r safon, dylai fod lle ar 
gyfer rhywfaint o ailddatblygu os oedd hynny’n cynnwys gwella’r fynedfa, hyd 
yn oed pe byddai’r fynedfa honno’n dal islaw’r safon.   
 
Mewn ymateb i gwestiwn y Cynghorydd Parry ynglŷn â chyflymder traffig, 
cadarnhaodd y Swyddog Priffyrdd na fyddai symudiadau a chyflymder y 
traffig ar y ffordd yn newid gan fod mynedfa i’r datblygiad eisoes.  Byddai’r 
safonau’n berthnasol i unrhyw fynedfa newydd yn yr ardal, ond nid yr un 
bresennol.  Cadarnhaodd, wedi ystyried popeth, nad oedd modd cyfiawnhau 
gwrthod y cais am resymau priffyrdd.  
 

 Soniwyd am fynediad i lwybr cyhoeddus 28 a oedd yn ffinio ag ardal y cais, a 
holwyd a fyddai’r datblygiad yn effeithio ar y llwybr hwnnw.  Cadarnhawyd na 
fyddai’r datblygiad yn effeithio ar y llwybr cyhoeddus. 
 

 Soniwyd am y pant yn y ffordd a fedrai achosi problemau gan na fyddai 
modd gweld cerbydau o bell pe byddent yn y pant.   

 

 Roedd Aelod y Ward, y Cynghorydd Christine Marston, yn cytuno â’r 
pryderon a fynegwyd gan Gyngor Cymuned Bodfari a’r Cynghorydd Merfyn 
Parry.  Pe caniateid y cais, fodd bynnag, gofynnodd am gynnwys amod 
ychwanegol i gau’r ail fynedfa (yn nes at Fodfari) yn barhaol er diogelwch. 

 
Cynnig – cynigiodd y Cynghorydd Emrys Wynne dderbyn argymhellion y 
swyddogion i gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Meirick Lloyd 
Davies. 
 
Cynnig – cyflwynodd y Cynghorydd Merfyn Parry gynnig, wedi’i eilio gan y 
Cynghorydd Mark Young, i wrthod y cais gan nad oedd yn cydymffurfio â NCT18. 
 
 
 
 
 



PLEIDLAIS: 
CANIATÁU – 15 
YMATAL – 0 
GWRTHOD – 3 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’r cais yn unol ag argymhelliad y 
swyddog fel y nodwyd yn yr adroddiad a’r papurau ategol. 
 

6 CAIS RHIF 43/2019/0112/PF - 83 FFORDD GRONANT, PRESTATYN  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer godi annedd newydd a gwaith cysylltiedig yn 83 Ffordd 
Gronant, Prestatyn. 
 
Dywedodd Aelod y Ward, y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, y codwyd pryderon 
ynglŷn ag edrych drosodd a cholli preifatrwydd oherwydd perthynas y datblygiad 
arfaethedig ag eiddo y tu ôl iddo ar Kirby Avenue. Er y derbyniwyd fod y cynigion yn 
bodloni’r canllawiau sylfaenol ynglŷn â phellter rhwng ffenestri ac ati, holwyd a oedd 
lle i liniaru ar yr effeithiau.   
 
Awgrymodd y Prif Swyddog Cynllunio nad oedd gan y Cyngor lawer o allu i fynnu 
diwygio’r cynigion, gan eu bod yn ôl pob golwg yn cydymffurfio â’r Canllawiau 
Atodol cymeradwy.  
 
Cynnig – cynigiodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill ddilyn argymhelliad y 
swyddog i gymeradwyo’r cais, ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Meirick Lloyd 
Davies.  
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU – 18 
YMATAL – 0 
GWRTHOD – 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad.  
 

7 CAIS RHIF 22/2019/0275/PF - TIRIONFA, HENDRERWYDD  
 
Cyflwynwyd cais i godi estyniadau ac addasu annedd yn Nhirionfa, Hendrerwydd, 
Dinbych. 
 
Mynegodd Aelod y Ward, y Cynghorydd Huw Williams, ei gefnogaeth i’r cais.  
 
Cynnig – cynigiodd y Cynghorydd Merfyn Parry ddilyn argymhelliad y swyddogion i 
ganiatáu’r cais, ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Mark Young. 
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU – 18 
YMATAL – 0 
GWRTHOD – 0 
 



PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

8 ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD A MABWYSIADU NEWIDIADAU I 
ARDAL GADWRAETH Y RHYL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai adroddiad ynglŷn ag ymgynghori 
ynghylch newidiadau yn Ardal Gadwraeth y Rhyl a mabwysiadu’r newidiadau hynny 
(roedd yr adroddiad wedi’i ddosbarthu eisoes).  
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi braslun o’r sylwadau a ddaeth i law yn dilyn yr 
ymgynghoriad ar Werthusiad Ardal Gadwraeth y Rhyl a newidiadau arfaethedig yn 
yr Ardal Gadwraeth. 
 
Cytunwyd y byddai Ardal Gadwraeth y Rhyl yn elwa ar adolygiad, oherwydd teimlid 
bod rhai ardaloedd wedi colli eu cymeriad a bod yr ardal yn un fawr i’w rheoli.  
Penodwyd Penseiri Purcell, ymgynghorwyr profiadol mewn cadwraeth, i gynnal yr 
adolygiad. 
 
Nid oedd unrhyw ofyniad statudol i ymgynghori cyn adolygu’r ardal gadwraeth, ond 
bernid y byddai’n arfer da i ymgynghori â pherchnogion eiddo lleol, preswylwyr, 
busnesau a rhai eraill oedd â diddordeb megis cyrff amwynderau. 
 
Ar 18 Gorffennaf 2018 rhoddodd y Pwyllgor Cynllunio gymeradwyaeth i gynnal 
ymgynghoriad.  Dechreuodd y cyfnod ymgynghori ar 3 Medi 2018 a bu’n weithredol 
am wyth wythnos. Danfonwyd taflenni esboniadol a llythyrau â llaw i’r holl eiddo a 
oedd yn cael eu heffeithio.  Darparwyd copïau caled o'r dogfennau hyn ar gael yn 
Llyfrgell y Rhyl a’r siop un stop yn ogystal ag ar wefan Cyngor Sir Ddinbych.  Hefyd, 
darparwyd gwybodaeth mewn digwyddiad galw heibio mewn “siop sydyn” yng 
Nghanolfan y Rhosyn Gwyn.  Defnyddiwyd Porth Ymgynghori newydd y Cyngor 
hefyd, ac fe ymatebodd nifer i’r arolwg ar-lein. 
 
Derbyniwyd cyfanswm o saith o ymatebion drwy Borth Ymgynghori’r Cyngor, a 
derbyniwyd pump o ymatebion ysgrifenedig. 
 
Pe byddai’r Pwyllgor Cynllunio’n cymeradwyo’r newidiadau arfaethedig yn ffiniau’r 
Ardal Gadwraeth, byddai’n rhaid i’r Cyngor roi hysbysiad yn y London Gazette a 
phapur newydd lleol, a chofnodi manylion am yr Ardal Gadwraeth yn y cofnod 
amgylchedd hanesyddol.  Byddai’n rhaid hysbysu Ymddiriedolaeth Archeolegol 
Clwyd Powys a oedd yn cynnal y Cofnod Amgylchedd Hanesyddol.  Hysbysid hefyd 
Cadw, Adrannau Pridiannau Tir a Chyfreithiol y Cyngor, a phreswylwyr yr Ardal 
Gadwraeth. 
 
PLEIDLAIS: 
 
 (ARGYMHELLIAD 3.1) 
CYMERADWYO – 18 
YMATAL – 0 
PEIDIO Â CHYMERADWYO – 0 
 



 (ARGYMHELLIAD 3.2) 
CYMERADWYO – 17 
YMATAL – 0  
PEIDIO Â CHYMERADWYO – 0 
 
 
PENDERFYNWYD: 

(i) Bod yr Aelodau’n cymeradwyo’r newidiadau arfaethedig yn Ardal Gadwraeth 
y Rhyl (yn unol â’r cynllun a atodwyd yn Atodiad 2). 

(ii) Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen yr Asesiad o Effaith ar Les 
(Atodiad 3), ei ddeall a’i ystyried wrth bwyso a mesur y mater. 

 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.50 a.m. 
 

 


